РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
		           	            ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
		                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ________________________________________________________________________________
От 21.01. 2021 г.  №  12
 «Об утверждении  муниципальной  программы
 «Финансовое обеспечение деятельности
 учреждений культуры  на 2021-2023 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Симского городского поселения,   постановлением главы Симского городского поселения от 10.09.2009г. № 195 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ»,

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   муниципальную  программу  «Финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры на 2021-2023годы.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Симского городского поселения  www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль исполнения данного постановления  оставляю за собой.

Глава администрации
Симского городского поселения                                                                           Р.Р.Гафаров

Приложение №1
к постановлению администрации
                                                                        Симского городского поселения
                                                                        от 21.01.2021г  №13

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры
  на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры  на 2021-2023 годы

	Заказчик программы
	Администрация Симского городского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	МКУ «СГДК», МКУ «Историкокраеведческий музей»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение эффективной деятельности учреждений культуры  по реализации управления в области культуры,  искусства, кинообслуживания, повышение доступности и качества музейного продукта для населения на территории Симского городского поселения Ашинского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Повышение эффективности и результативности расходов местного бюджета, направленных на реализацию Программы.
Создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Симского городского поселения
Удовлетворение потребностей населения в услугах социально-культурного, просветительского, развлекательного характера.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления  услуг в сфере культуры (процентов)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 -2023 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:
 2021 г.  – 18292,7 тыс.руб.МБ-18292,7тыс.руб.
 2022 г. – 15 235,3 тыс.руб. МБ 15235,3тыс.руб.
 2023 г. -10 603,7  тыс.руб. МБ-10603,7тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение уровня удовлетворенности граждан Симского городского поселения качеством предоставления услуг в сфере культуры – до 50 процентов в 2023 году

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
         1.Стабильность социально-экономического развития СГП невозможна без комплексного и последовательного подхода к реализации мер развития отрасли культуры.
         В этой связи особо важное значение приобретает материально-техническое и финансовое обеспечение процессов, направленных на развитие и поддержание функций учреждений культуры.
         Эффективное функционирование системы планирования и прогнозирования мероприятий, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности особенно актуально в период замедления динамики экономического развития и в условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов.
         2.При этом наибольшего внимания в рамках настоящей Программы требует реализация возложенных на учреждения  задач.
         3.Основной задачей учреждений культуры является реализация на территории СГП мероприятий в сфере культуры, искусства, кинообслуживания,  доступности музейного продукта населения.
         4.Настоящая Программа представляет собой систему целей, задач, основных показателей, планируемых мер по их достижению и реализации.
          Мероприятия Программы направлены на выполнение, возложенных на учреждения функций.

II.Основные цели и задачи Программы

         5. Целью Программы является обеспечение эффективной деятельности учреждения культуры по реализации на территории Симского городского песеления мероприятий в сфере культуры, искусства, кинообслуживания, повышение доступности и качества музейного продукта.
         6. Для достижения поставленной цели необходима реализация следующей задачи: повышение эффективности и результативности расходов местного бюджета, направленных на реализацию Программы.

III. Срок и этапы реализации Программы

         7. Реализация Программы рассчитана на 2021 – 2023 годы.

IV. Система мероприятий Программы

         8. Система программных мероприятий включает в себя мероприятия по обеспечению деятельности учреждений культуры
Мероприятия Программы подлежат уточнению по объему финансирования, предусмотренного в бюджете Симского городского поселения на соответствующий период текущего года.
Мероприятия по обеспечению деятельности учреждений культуры представлены в Приложении№1 к Программе .

V. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
         9. Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Челябинской области РФ, Ашинского муниципального района, Симского городского поселения.
          Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сметой расходов.
Объемы и источники финансирования  муниципальной  программы приведены в приложении № 1 к Программе.

VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной программы

       10. Последствием реализации Программы является обеспечение эффективного исполнения функций, возложенных на учреждения.
         В результате реализации Программы обеспечивается возможность:
         - осуществления комплексного анализа и прогнозирования тенденций развития учреждений  культуры, обоснования целей и приоритетов развития отдельных видов культурной деятельности на территории Симского городского поселения;
         - создания условий для реализации инвестиционных проектов;
         - организации проведения основных областных массовых, зрелищных мероприятий в сфере культуры и искусства (спектаклей, концертов, кинопоказов, выставок, праздников, смотров, конкурсов, фестивалей, творческих встреч);
         - создания условий для эффективной деятельности учреждений культуры;
         - осуществления анализа деятельности учреждений культуры;
         - размещение заказов и заключения муниципальных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд учреждений культуры;
         - улучшение материально-технической базы учреждений культуры.
         11. При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения запланированных результатов:
         1) изменение федерального, регионального законодательства, регулирующего государственную политику в сфере культуры, искусства, кинообслуживания;
         2) исключение соответствующих полномочий из компетенции учреждений;
         3) невыполнение поставщиками товаров и (или) услуг условий договоров (муниципальных  контрактов), заключенных с учреждениями.

       12. Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Симского городского поселения.
          Реализация Программы осуществляется МКУ «СГДК», МКУ «Историкокраеведческий  музей».
 Администрация Симского городского поселения осуществляет следующие функции:
          1) разрабатывает и утверждает проект Программы;
          2) вносит изменения в действующую Программу, в том числе изменение целевых индикативных показателей в порядке, установленном для утверждения Программы;
         3) определяет должностных лиц, ответственных за реализацию Программы.
        13.  Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Симского городского поселения Ашинского муниципального района.
         14. Отчеты о ходе реализации Программы предоставляются учреждениями культуры в финансово-экономический отдел  администрации Симского городского поселения до 1 апреля года, следующего за отчетным, на бумажном и электронном носителях.

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы

         15. Важнейшим результатом реализации Программы станет достижение уровня удовлетворенности граждан СГП качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры – до 50 процентов в 2021-2023 годы.
Таблица 2 (проценты)
	2021
	2022
	2023

	30
	40
	50

[bookmark: _GoBack]VIII. Методика оценки эффективности муниципальной Программы

16. Реализация муниципальной  программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее именуется - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и на плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков. (Приложение №2)
    17. Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию программы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Симского городского поселения, их формировании и реализации, утвержденным  25.09.2015 г. постановлением Главы Симского городского поселения № 152. (с изменениями от 28.05.2019 г. №85).
18. Эффективность реализации настоящей муниципальной программы обеспечивается за счет:
- исключения возможности нецелевого использования средств, предусмотренных для реализации настоящей муниципальной программы;
-  прозрачности прохождения и учета средств.
  19. Оценка эффективности деятельности по реализации мероприятий Программы осуществляется посредством мониторинга на основе показателей (индикаторов) представленных в таблице 2.
                                                                                                                                       таблица 2
	№
пп
	Наименование показателей и индикаторов
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	2020 год (факт)
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уровень удовлетворенности граждан Симского городского поселения качеством предоставления услуг в сфере культуры. (рассчитывается как отношение количества человек удовлетворенных качеством услуг к кол-ву человек, принявших участие в анкетировании, проводимым учреждениями  культуры ежегодно с 15.12 по 30.12.  текущего года)
	%
	25
	30

Приложение №1
к муниципальной программе
«Финансовое обеспечение деятельности
 учреждений культуры  на 2021-2023 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ,  ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Мероприятия , объем и источники финансирования Программы

	Объем финансирования Программы,
руб.

	За весь период реализации

	в том числе по годам

2021г

2022

2023

	1
	2
	3

	5
	6
	7
	8

	Программа «Финансовое обеспечение деятельности учреждений культуры  на 2021-2023 годы», всего, в том числе:

	18292,7
	15 235,3
	10603,7

	МБ

	18292,7
	15 235,3
	10603,7

	ОБ

	1
	Расходы по МКУ «СГДК»

	17299,5
	14 225,9
	9594,4

	МБ

	17 299,5
	14225,9
	9594,4

	ОБ

	1.1
	Расходы на выплаты  персоналу в целях обеспечения выполнения функций учреждения МКУ «СГДК»

	МБ

	16000,4
	12142,2
	7788,7

	ОБ

	1.2
	Закупка товаров, работ  и услуг для обеспечения нужд учреждения МКУ «СГДК»

	1299,1
	2083,7
	1805,7

	МБ

	1299,1
	2083,7
	1805,7

	ОБ

	1.3
	Иные мероприятия учреждения МКУ «СГДК»

	0,00
	0,00
	0,00

	МБ

	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ

	2
	Расходы по МКУ «Историкокраеведческий музей»

	993,2
	1009,4
	1009,3

	МБ

	993,2
	1009,4
	1009,4

	ОБ

	2.1
	Расходы на выплаты  персоналу в целях обеспечения выполнения функций учреждения МКУ «Историкокраеведческий музей»

	961,0
	960,4
	960,4

	МБ

	961,0

	960,4

	960,4

	ОБ

	2.2
	Закупка товаров, работ  и услуг для обеспечения нужд учреждения МКУ «Историкокраеведческий музей»

	32,2
	49,0
	48,9

	МБ

	32,2
	49,0
	48,9

	ОБ

	2.3
	Иные мероприятия учреждения МКУ «Историкокраеведческий музей»

	МБ

	ОБ

Приложение №2
к муниципальной программе
«Финансовое обеспечение деятельности
 учреждений культуры  на 2021-2023 годы»

План реализации муниципальной программы
	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	Контрольное событие №1
	Актуализация Программы
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	Контрольное событие №2
	Подготовка проектной документации
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	Контрольное событие №3
	Выбор подрядной организации для производства работ по проекту
	Администрация СГП
	+
	+

	+
	+

	+
	+

	Контрольное событие №4
	Приемка работ
	Администрация СГП

	+
	+

	+
	+

	+
	+